
 

 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 1 di 2 

 

 

PROVINCIA DI RAVENNA 

ORDINANZA P.G. n. (vedi segnatura) Ravenna, 13/05/2025 

ORDINANZA RELATIVA ALLA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE LUNGO LA S.P. 
N° 306 R “CASOLANA” DALLA P.K. 22+030 ALLA P.K. 22+100 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
CASOLA VALSENIO IL GIORNO 16/05/2025 DALLE ORE 9.00 ALLE ORE 12.00, E DALLE ORE 14.30 
ALLE ORE 17.00, PER LAVORI DI TAGLIO ALBERATURE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

- VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, concernenti i divieti, 
gli obblighi e le limitazioni relative alla circolazione e l’art. 21 dello stesso D.Lgs.; 

- VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del “Nuovo Codice della Strada” approvato con DPR 
16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni; 

- VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;  

- VISTA la necessità di eseguire “Interventi di riduzione e messa in sicurezza chiome alberature adiacenti 
i tracciati stradali collinari" - affidati all’impresa GARDEN FLOR S.R.L. con sede a Solarolo (Ra); 

- CONSIDERATO che per la corretta esecuzione dei lavori e per la sicurezza dei lavoratori e degli utenti 
della strada, si rende necessario sospendere la circolazione sulla S.P. N° 306 R “Casolana” dalla P.K. 
22+030 alla P.K. 22+100 il giorno 16/05/2025 dalle ore 9.00 alle ore 12.00, e dalle ore 14.30 alle ore 
17.00, per lavori urgenti di taglio delle alberature effettuati i necessari sopralluoghi tecnici di 
valutazione; 

O R D I N A 

È sospesa temporaneamente la circolazione del traffico, eccetto quello dovuto ai soli residenti ed 
autorizzati e mezzi di soccorso, lungo la S.P. N° 306 R “Casolana” dalla P.K. 22+030 alla P.K. 22+100 il 
giorno 16/05/2025 dalle ore 9.00 alle ore 12.00, e dalle ore 14.30-17.00 e comunque fino alla fine dei 
lavori, con le deviazioni del traffico come previste dalla presente ordinanza e dal succitato regolamento, come 
di seguito meglio specificato: 

- Tutti i veicoli provenienti da Casola Valsenio - SP 306 “Casolana” e diretti a Baffadi (Ra) / Mercatale (Ra) 
/Palazzuolo (FI) proseguiranno lungo la SP 306 “Casolana” in direzione Riolo Terme fino all’innesto con 
la SP 23 “Monticino-Limisano” svoltando su di essa, proseguendo fino all’innesto con la SP 302 R 
“Brisighellese-Ravennate”, svolteranno su di essa in direzione Marradi fino all’innesto con la SP 306 R 
“Casolana” in località Marradi (FI) svoltando su di essa; 

- Tutti i veicoli provenienti da Baffadi (Ra) / Mercatale (Ra) / Palazzuolo (FI) - SP 306 “Casolana” e diretti a 
Casola Valsenio seguiranno il percorso inverso; 

 

 

D I S P O N E 

 
- che l'istituzione temporanea del divieto di transito, nel tratto indicato, venga reso esecutivo mediante 

apposita segnaletica stradale installata in base alle prescrizioni del citato Decreto Legislativo 285/92, 
collocata in opera e mantenuta dalla Provincia di Ravenna e dalla ditta Garden Flor. S.r.l.; 
 

- che tutta la segnaletica relativa alla istituzione della chiusura della sopracitata strada e le indicazioni di 
preavviso con indicazione di percorsi alternativi siano notificati agli utenti con i segnali previsti dal 
sopracitato Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada e siano collocati in opera e mantenuti a 
cura del personale stradale della Provincia di Ravenna, nonché dall’Impresa incaricata Garden Flor. S.r.l.; 

 



 

 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 2 di 2 

 

 

 
Il Settore Viabilità della Provincia di Ravenna è incaricato dell’esecuzione della presente ordinanza, 
provvedendo all’installazione della necessaria segnaletica. 

Si dà inoltre mandato a chiunque spetti di far osservare il presente provvedimento. 

I trasgressori saranno puniti a termine di legge.  

Contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al T.A.R. 
dell’Emilia Romagna oppure, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.  

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
giorni, può essere proposto ricorso da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura del segnale apposto, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 
del Regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 

Il DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITÀ 

Ing. Paolo Nobile   

Documento firmato digitalmente 
 
 

2025_0082v 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sede del servizio: Piazza Caduti per la Libertà, 2 
Responsabile del procedimento: Ing. Paolo Nobile  
Per informazioni contattare: Ing. Alice Feletti 
Tel. 0544/258131 - mail afeletti@provincia.ra.it 
 
 



 

 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 3 di 2 

 

 
 
 

La presente Ordinanza viene inviata ai seguenti indirizzi 
 
 

ALL’ UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI RAVENNA 
  

ALLA QUESTURA DI RAVENNA 
  

ALLA AGENZIA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONE EMILIA-
ROMAGNA 

  
AL  CONSORZIO DI BONIFICA DELLA ROMAGNA 

  
ALL’ UNIONE ROMAGNA FAENTINA 

(COMUNE DI CASOLA VALSENIO) 
(COMUNE DI RIOLO TERME) 
(COMUNE DI BRISIGHELLA) 

  
AL COMUNE DI PALAZZUOLO SUL SENIO (FI) 

  
AL COMUNE DI MARRADI (FI) 

  
AL COMUNE DI FONTANELICE (BO) 

  
ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

  
ALLA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE 

  
AL  COMANDO DI POLIZIA STRADALE DI FAENZA 

  
AL COMANDO CARABINIERI DI CASOLA VALSENIO 

  
AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI RAVENNA 

  
AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI RAVENNA  

  
AL COMANDO PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO DI 

RAVENNA 
  

A CENTRALE OPERATIVA ROMAGNA 118 
  

A HERA  S.p.A.  
  

A E-DISTRIBUZIONE S.P.A (ENEL) 
  

A ITALGAS RETI S.P.A 
  

A FIBERCOP S.P.A. 
  

A  OPEN FIBER S.P.A. 
  

ALLA  A.M.R. AGENZIA MOBILITA' ROMAGNOLA SRL 
CONSORTILE 

  
A COOPERATIVA TRASPORTI DI RIOLO TERME 

SOCIETA' COOPERATIVA - C.T.R.T. SOC. COOP. 
amministrazione.ctrt@legalmail.it 

  
A S.A.M. (SOCIETA' AUTOTRASPORTI MARRADI) DI 

BRUNETTI E VESPIGNANI  
sam.snc@cert.cna.it 

  
A GARDEN FLOR S.R.L. 

gardenflor@pec.it 
 

COPIA 
- URP 
- U.O. Manutenzione e Gestione Rete Viaria 
- U.O. Concessioni, Trasporti Eccezionali e Viabilità 
- Polizia Provinciale 


